

Số: 04/KH-MTTQ-BTT

Quận 8, ngày 16 tháng 01 năm 2015

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác tuyên truyền phòng chống HIV/AIDS năm 2015

Căn cứ Kế hoạch số 123/KH-UBND ngày 04/06/2014 của Ủy ban nhân dân Quận 8 về hoạt động phòng, chống HIV/AIDS Quận 8 giai đoạn 2014-2015;

Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Quận 8 xây dựng kế hoạch tuyên truyền phòng chống HIV/AIDS năm 2015, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

Tổ chức các hoạt động phối hợp tuyên truyền và vận động nhân dân tích cực tham gia phòng chống HIV/AIDS; góp phần không chế tỷ lệ nhiễm HIV/AIDS trong cộng đồng dân cư dưới 0,35%, không chế tỷ lệ nhiễm HIV mới trong cộng đồng dân cư dưới 0,08% trên địa bàn quận 8.

Thực hiện công tác tuyên truyền phòng, chống HIV/AIDS gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư” và các chương trình giảm thiểu nhóm đối tượng hút chích có nguy cơ nhiễm HIV trong khu dân cư với sự hợp tác của gia đình, sự can thiệp của cộng đồng và các phương pháp điều trị thay thế chất gây nghiện bằng Methadone.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG:

Mặt trận Tổ quốc quận, phường phối hợp các tổ chức thành viên, Ban Công tác Mặt trận 97 khu phố tổ chức tuyên truyền những kiến thức cơ bản về Luật phòng chống HIV/AIDS, đẩy mạnh công tác thông tin, giáo dục truyền thông nhằm thay đổi hành vi phòng chống lây nhiễm HIV/AIDS; giảm kỳ thị phân biệt đối xử với người bị nhiễm HIV/AIDS.

Phối hợp tổ chức truyền thông rộng rãi đến người dân các chương trình hỗ trợ xét nghiệm, phát hiện sớm nhiễm HIV để được tiếp cận các dịch vụ chăm sóc sức khỏe, điều trị sớm HIV/AIDS nhằm nâng cao cuộc sống, kéo dài tuổi thọ, giảm lây nhiễm cho người thân và cộng đồng.

Phối hợp tổ chức các hoạt động truyền thông thông qua các hình thức: họp tổ dân phố, truyền thông nhóm nhỏ ở khu dân cư, tổ chức hội thi, văn nghệ, treo băng rôn, phát tờ bướm,... Tham dự Lễ mít tinh phát động hưởng ứng ngày thế giới phòng chống AIDS (01/12) và tháng chiến dịch truyền thông phòng chống AIDS năm 2015.

Tiếp tục triển khai cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư” năm 2015, xây dựng Phường Văn minh đô thị, khu phố văn hóa, gia

đình văn hóa, phát hiện và tư vấn kịp thời, kết hợp các biện pháp xử lý hành chính nhằm khống chế không để phát sinh người nhiễm HIV/AIDS ở địa bàn dân cư.

Tổ chức chăm lo, trợ cấp đột xuất cho những hộ dân có hoàn cảnh khó khăn, có người thân bị nhiễm HIV/AIDS, hỗ trợ các chính sách an sinh xã hội về xây dựng nhà tình thương, sửa chữa nhà, hỗ trợ học bổng, sinh kế, thẻ bảo hiểm y tế... để người bị nhiễm, gia đình có người bị nhiễm cùng phối hợp đẩy lùi tác hại của HIV/AIDS.

Phối hợp tiếp nhận, tạo điều kiện thuận lợi để bệnh nhân nghiện các chất dạng thuốc phiện tiếp cận dịch vụ điều trị Methadone tại quận 8, vận động xã hội hóa việc sử dụng methadone thay thế chất gây nghiện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Quận 8 xây dựng kế hoạch và phối hợp với Ban Phòng, chống AIDS Quận 8 triển khai thực hiện có hiệu quả công tác phòng chống AIDS trên địa bàn quận năm 2015.

Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc 16 phường phối hợp Ban Phòng, chống AIDS phường thực hiện có hiệu quả công tác phòng chống AIDS trên địa bàn phường năm 2015 và báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng chống HIV/AIDS về Văn phòng Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Quận 8 (Báo cáo quý: ngày 05/3, 05/9, Báo cáo 6 tháng ngày 05/6 và báo cáo năm ngày 01/11/2015).

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác tuyên truyền phòng, chống HIV/AIDS năm 2015 của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Quận 8, đề nghị Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc 16 phường tập trung thực hiện đạt kết quả nội dung đề ra./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Ủy ban MTTQ Tp HCM;
- Ông Lê Phúc Hậu - P Chánh Văn phòng UBMTTQ TpHCM;
- Văn phòng UBND Quận 8;
- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Quận 8 (Đ/c Hưng);
- Thường trực Ủy ban MTTQ 16 phường;
- Lãnh đạo Trung tâm Y tế dự phòng Quận 8;
- Lưu: VT.



**TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH**

Huỳnh Kim Chi